Дело № 5-5-105/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 марта 2019 года	г.	Симферополь
Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым Попова Н.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении ООО «Агентство «Ртутная безопасность», ДАННЫЕ о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
ООО «Агентство «Ртутная безопасность», расположенная по адресу: ДАННЫЕ, в нарушение ч.1 ст.6 Федерального закона от 30.12.2008 г. № 307-ФЭ «Об аудиторской деятельности», ч. 2 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», не представила в государственный орган, осуществляющий государственный контроль - Управление Федеральной службы государственной статистики по Республики Крым и г. Севастополю, в срок до 31 декабря 2018г. аудиторское заключение за 2017 год.
В судебное заседание представитель ООО «Агентство «Ртутная безопасность» не явился. О времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении был уведомлен путем направления судебной повестки по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц. Повестка была вручена адресату по доверенности 22.03.2019г.
Согласно п.З ст.54 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, считаются полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по указанному адресу.
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела- лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении представите. «Агентство «Ртутная безопасность», а также принимая во в отсутствие ходатайств об отложении дела, на основании ст. 25.1 ч РФ, прихожу к выводу о возможности рассмотрения дела в от представителя ООО «Агентство «Ртутная безопасность».
Изучив материал об административном правонарушении, исследовав  и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к вывод что в действиях ООО «Агентство «Ртутная безопасность» имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
 Виновность ООО «Агентство «Ртутная безопасность» в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: протоколом об административном правонарушении от ДАННЫЕ, согласно которому было установлен факт непредставления в Управление Федеральной службы государственной статистики по Республики Kрым и городу Севастополю в срок до 31 декабря 2018 г. аудиторского заключения за 2017 год (л.д. 4-6); Докладной запиской об обнаружении факта нарушения законодательства (л.д. 1).
В соответствии с ч.1 ст.6 Федерального закона от 30.12.201 307-Ф3 «Об аудиторской деятельности» Аудиторское заключение - официальный документ, предназначенный для пользователей бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемых лиц, содержащий выраженное в установленной форме мнение аудиторской организации, индивидуального аудитора о достоверности бухгалтерской (финансовой) отче аудируемого лица. Согласно ч. 2 ст. 18 Федерального закона от 06.12. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», аудиторское заключение представляется  вместе с экземпляром бухгалтерской (финансовой) отчетности не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудите заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом. Согласно имеющимся материалам дела, данных о том, что «Агентство «Ртутная безопасность» ранее привлекалось к административной ответственности за совершение однородных административных  правонарушений, в материалах дела не имеется.
При таких обстоятельствах в действиях ООО «Агентство «Р безопасность» имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а именно непредставление в государственный осуществляющий государственный контроль, сведений, представление  которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления органом его законной деятельности.
Согласно ст. 4.1 ч.З КоАП РФ, при назначении административного  наказания юридическому лицу учитывается	характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое  положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В силу ст. 3.4 ч.2, ст. 4.1 ч.З-5 КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные об ООО «Агентство «Ртутная безопасность», которое согласно материалам дела ранее не привлекалось к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о возможности ограничиться административным наказанием в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь  ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП
РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
ООО «Агентство «Ртутная безопасность» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя республики Крым.

[image: image1]Мировой судьяПопова Н.И.

image1.jpeg